DIÁRIO OFICIAL Nº 35.249  45Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2023

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0008/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2022/787831, de 23/06/2022 e a Escala
de Férias/2022,
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 16/01/2023 a 14/02/2023, 30 (trinta) dias
de férias regulamentares à servidora JAQUELINE OZANA SOUZA DE MES-
QUITA, matrícula nº 57176408/1, Cargo/Função de Técnico em Gestão de
Obras Públicas - Arquiteto, referente ao Período Aquisitivo: 10/01/2022 a
09/01/2023.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 893652

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 004/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o que dispõe os Artigos nº 163 e 164 da Consolidação das
Leis do Trabalho – CLT;
CONSIDERANDO os processos administrativos nº 2022/1492794 e nº
2022/1576315.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os empregados abaixo para compor a Comissão Interna de
Prevenção de Acidentes – CIPA:
• Representantes do Empregador – Membro Titular: MARILDA DE SOUSA
DURÃES, Administradora, Matrícula 3190099/1, e Membro Suplente: FUL-
VIA MICHELY FARIAS BRANDÃO, Gerente da Célula Executiva de Desenvol-
vimento de Pessoas, matrícula 6304139/1.
• Representantes dos Empregados – Membro Titular: MARIA DE LOURDES
GOMES DA SILVA, Auxiliar Administrativo, Matrícula 3189686/1 e Membro
Suplente: LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, Técnico de Informá-
tica, Matrícula 57176101/1.
• ATRIBUIR aos referidos membros as atividades inerentes a Comissão
Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA, de acordo com a NR nº 5.
• Esta Portaria terá vigência de 01 (um) ano, a partir de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de janeiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 893799

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 002/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93,
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR O servidor, JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO Identidade
Funcional n° 5832365, ocupante do cargo Assessor Administrativo para fisca-
lizar, durante a sua vigência, a execução do contrato nº 001/2023, celebrado
entre NGTM e JEFFERSON ARGUILHEIRA PEREIRA JARGUILHEIRA COMERCIO
E SERVICOS GERAIS. referente ao fornecimento de água mineral.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de Janeiro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 893790

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 009 DE 06 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora abaixo relacionada:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5964492/1 ODENISE DO SOCORRO ALVES BALIEIRO 2022/2023 01/02 a 15/02/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de janeiro de 2023.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 893765

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação do Diário Oficial do Estado nº 35.232,
de 26/12/2022, do protocolo nº 891064, de Extrato de Prorrogação de
Vigência de Concessão de Bolsa de Incentivo do Programa Pará Profissio-
nal, por meio do edital 002/2022 – SECTET, Edital de credenciamento de
profissionais especializados para instrutória, coordenação e apoio às ativi-
dades administrativas para atendimento às demandas do programa Pará
Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
INSTRUTOR
PAULO ROBERTO ARAÚJO JÚNIOR
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de janeiro de 2023.
Esta publicação tem efeito retroativo a contar da data de 26/12/2022
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 893608
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 002/2022 - SECTET - Edital de
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e PAULO ROBERTO ARAÚJO JÚNIOR.
FUNÇÃO: BOLSISTA – INSTRUTOR.
INÍCIO DA BOLSA: 29/03/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 22/12/2022.
Esta publicação tem efeito retroativo a contar da data de 23/12.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de janeiro de 2023.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 893609

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 001/2023 – GABINETE, de 05 de Janeiro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1639873.
RESOLVE:CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, a ser-
vidora MÁRCIA GISLENE GOMES PEREIRA, Id. Funcional nº. 5918275/1,
ocupante do cargo TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - ADMINIS-
TRAÇÃO, no período de 09/02/2023 a 08/06/2023, referente aos triênios
01/04/2015 a 31/03/2018 e 01/04/2018 a 31/03/2021, computados até